UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 001/PPGECO/2018 DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA DO DIA 12/01/2018, CONVOCADO PELO EDITAL Nº 001/PPGECO-

UFSC/2018.

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às 10h, na sala 211 da Secretaria 1
Integrada dos Programas de Pós-Graduação do CCB, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa 2
sob a presidência do Prof. Fábio Gonçalves Daura Jorge e com a presença dos Professores Nivaldo 3
Peroni, Renato Hajenius Aché de Freitas e a representante discente Luiza Becker Pereira. Havendo 4
quórum, o Prof. Fábio iniciou a reunião. 1.Informes. a) Comissão de Credenciamento e 5
Recredenciamento: Já foram analisados os pedidos de re/credenciamento recebidos anteriormente  6
e recentemente foram recebidos mais dois pedidos, que estão em análise. Após conclusão dos 7
trabalhos da Comissão, o resultado será apresentado em reunião do Colegiado; b) Bolsas: Na 8
próxima semana o prof. Fábio juntamente com o servidor Rodrigo Maschio irá organizar as bolsas a 9
fim de informar os alunos e implementá-las neste 1º semestre. c) Evento Ecologia 10 anos: A 10
comissão deste evento começará a divulga-lo em março e o evento em si deve ser incorporado à 11
SAPECO. 2. Aprovação da Ata de 06/12/2017. Ata aprovada. 3. Solicitação de pré-banca: a) 12
Mestrando Walter Ambrose Rich IV solicita pré-banca de Mestrado, aprovada. 4. Solicitação de 13
Banca: a)Doutorando Victor Michelon Alves solicita banca para defesa da tese para 26/02/2018 às 14
13:00h, aprovada. b) Doutorando Juliano André Bogoni solicita banca para defesa da tese para 15
16/02/2018 às 14h, aprovada. c) Mestrando Angelet Sylvéus solicita banca para defesa de 16
dissertação para 16/02/2018 às 9h, aprovada. d) Mestrando Marcos Eugênio Maes solicita banca de 17
defesa de dissertação para 16/02/2018 às 14h, aprovada. 5. Solicitação de validação de créditos – 18
Relator: prof. Renato. a) Mestranda Luiza Becker Pereira solicita validação de 16 créditos referentes 19
à disciplina de Ecologia de Campo, realizada na Universidade Federal do Mato Grosso do Sul. Foram 20
aprovados 4 créditos, conforme a disciplina de Ecologia de Campo (PPGECO/UFSC). b) Mestranda 21
Luísa Martins Fagundes solicita validação de 3 créditos referentes à disciplina Biodiversidade e 22
Ecologia de Recifes de Coral, realizada na Universidade Federal de Santa Catarina. Aprovados 3 23
créditos.  c) Doutorando Mário Sérgio Muniz Tagliari solicita validação de 8 créditos referentes à 24
disciplina de Ecologia de Campo – Ecologia da Floresta Amazônica, realizada no INPA. Foram 25
aprovados 4 créditos conforme  a disciplina de Ecologia de Campo (PPGECO/UFSC). 6. Solicitação de 26
Coorientação – Relator: prof. Nivaldo. a) Doutoranda Maristela Carpintero Hensen e sua 27
orientadora, Professora Malva Isabel Medina Hernández, solicitam coorientação pelo Dr. Jorge 28
Miguel Lobo. Solicitação aprovada. b) Doutoranda Clarissa Ribeiro Teixeira e seu orientador, 29
Professor Paulo C. Simões Lopes, solicitam coorientação pela Profa. Dra. Silvina Botta. Solicitação 30
aprovada. c) Mestranda Luiza Becker Pereira e seu orientador, Professor Fábio Gonçalves Daura 31
Jorge, solicitam coorientação pela Profa. Dra. Silvina Botta. Solicitação aprovada. 7. Relatório de 32
andamento das atividades – Relator prof. Fábio. a) Doutoranda Giulia Burle Costa. Relatório com 33
parecer favorável e aprovado pelos presentes. 8. Composição do Colegiado 2018-19: Foi discutida a 34
composição do próximo Colegiado e sugeridos os nomes das professoras Bárbara Segal Ramos e 35
Andrea Santarosa Freire, as quais serão consultadas a respeito. Discutiu-se também a nova 36
subcoordenação, assunto que será retomado posteriormente. 9) Outros assuntos: a) O edital PDSE 37
foi publicado na página do Programa e foi informada atenção para a qualificação, que não é exigência 38
para inscrição, mas até a saída do aluno para o Doutorado Sanduíche, será necessário ter qualificado. 39
Não tendo nada mais a tratar, o presidente encerrou a reunião às 11h30min e eu, Maria Eduarda 40
Fernandes, lavrei a presente ata que sendo aprovada, será assinada pelos presentes. Florianópolis, 41
12 de janeiro de 2018. 42

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-2713

www.poseco.ufsc.br / e-mail: ppgecologia@contato.ufsc.br

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Daura Jorge (Coordenador)_____________________________________

Prof. Dr. Nivaldo Peroni (Subcoordenador)______________________________________________

Prof. Dr. Renato Hajenius Aché de Freitas (titular)_________________________________________

Representante Discente:

Luiza Becker Pereira (suplente) ________________________________________________________